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	一、学科、专业简介
	西方经济学是指长期流行和发展演变于发达资本主义国家的经济理论和政策，分为微观经济学和宏观经济学两大分支。微观经济学采用个量分析法，研究家庭、厂商和市场合理配置经济资源的科学；宏观经济学采用总量分析方法，研究国民经济的整体运行中充分利用经济资源的科学。西方经济学在研究西方各国经济现象和经济运行及发展的过程中形成了非常完善的体系，其理论、分析方法和应用研究，对我国经济体制改革和经济发展具有重大借鉴作用。


	二、培养目标
	培养具有社会主义思想道德觉悟，坚持马列主义、毛泽东思想和邓小平理论、三个代表重要思想和科学发展观，拥护中国共产党的领导，坚持社会主义方向，具有扎实的经济学理论基础，掌握现代经济学分析方法，德、智、体全面发展，符合二十一世纪社会发展的复合型高级专门人才。
具体要求：
1. 热爱祖国，坚持四项基本原则，树立正确的世界观、人生观和价值观，具有良好的职业道德和敬业精神，遵纪守法，品德良好，勤奋敬业，积极为我国现代化建设服务。
2.掌握坚实的经济学（包括马克思主义经济学和西方经济学）基础理论、系统的西方经济学专业知识，掌握现代经济分析的方法和手段，具有借鉴和运用西方现代经济理论和方法从事经济理论研究和处理实际问题的能力。
[bookmark: _Toc292889874][bookmark: _Toc292874198][bookmark: _Toc292890053][bookmark: _Toc292874113]3.能较熟练掌握一门外国语，能阅读、翻译本专业的外文资料和从事国际学术交流。


	三、研究方向
	（一）微观经济理论与政策研究：依托企业管理学、产业经济学等已有的专业基础，发展对企业管理与制度创新、微观经济学与产业组织理论、市场失灵与政府行为等理论和现实问题的研究；充分利用中国政法大学的法学优势资源，从法学的视角重点开展我国经济体制改革进程中的竞争与垄断、交易成本、不对称信息及政府管制等方向的研究。
（二）宏观经济理论与政策：根植于中国政法大学肥沃的法学土壤，依托商学院工商管理学科，着眼于经济学与法学相结合、理论与应用，特别关注包括货币政策与财政政策在内的宏观经济政策的制定与绩效、公共财政管理、稳定价格与促进就业等基本问题。
（三）新制度经济学：主要运用现代经济学的分析工具与方法，把经济学与法学结合起来，研究制度环境和制度安排的构造，分析不同的制度环境和制度安排对经济激励和效率的影响，阐释制度变迁的过程和路径。主要内容包括：产权理论、企业理论、契约理论、制度变迁理论、国家理论、公共选择、集体行动以及法与经济学。
（四）现代市场经济学：在掌握西方经济学和现代经济分析方法、了解世界经济发展的现实与趋势的基础上，深入研究发展中国家经济发展的理论、实践和政策。坚持理论联系实际，联系我国的国情，探讨我国的经济改革和经济发展问题。同时，依托中国政法大学的法学背景，充分利用其优势资源，在强调经济学功底扎实的同时，又让学生们掌握一定的法学知识。

	四、学制及学习年限
	学制
	三年
	学习年限
	二至四年

	五、课程设置、其他培养环节、教学计划与学分要求
	见附表

	六、培养方式
（参考）
	实行导师负责制下的研究方向组制。
本专业硕士生以课程学习为主，科学研究为辅。
专业课程采取教师讲授和课堂讨论相结合的方式进行。
积极开展研讨课、案例课、慕课、课后读书小组等多种形式的教学方式，培养学生专业素质和综合能力，提高学生的创新能力、应用法律能力、语言表达和写作能力。

	七、质量标准

	以培养目标为基础，严格要求学生按照各项规定完成培养方案的研学任务，修满规定学分，达到各个培养环节的各项要求，以相关专业知识和能力为主要内容，根据学校和学院的具体标准指标，进行衡量，作为研究生考核、激励与分流或淘汰的依据。
学生在修满学位公共必修课9学分基础上，根据本专业理论基础和专业知识与技能的要求，学生要修读学位基础课2门6学分；学位专业课2门6学分，专业限选课3门6学分；任选课4门8学分，再加上其它环节8学分，总计43学分。
以考试作为考核方式的课程分数须达到70分以上；学位课旷课3次以上不得参加考试。

	八、考核方式

	培养方案规定的课程考核结合硕士生个人培养计划，按照国家和学校有关规定，可以采取笔试、口试或者笔试加口试等方式进行。口试必须由两名以上教师主持，且必须有口试记录，并由主考教师和记录人共同签名。
与建立研究生分流培养的机制相适应，配合多规格多标准的人才培养模式，加强阶段性考核，重视选拔培养对象、重点扶持等环节。
学术型硕士研究生应撰写相关的专题论文、读书报告、学期论文作为科研能力的考核。
社会实践环节是学术型硕士研究生的必修环节。社会实践可以通过专业实习、挂职锻炼、产学研基地联合培养和社会调查等走入社会的方式进行，以专业实习为主。社会实践的时间一般不得少于2个月，并需要提交不低于5千字的社会实践报告。
学术型硕士研究生的中期考核主要采取书面审核方式。具体方式和程序依据《中国政法大学学术型硕士研究生培养规定》。
学术型硕士研究生的开题报告按照《中国政法大学学术型硕士研究生培养规定》，由3位具有导师资格的校内外专家组成考核委员会进行。

	九、学位论文选题与撰写
	学位论文的选题，由研究生与导师协商确定，由开题小组导师提出修改建议，最后确定题目；
学位论文初稿完成后，导师认真修改，必要时发回重写，最后定稿打印；
学位论文必须符合学校原创性和规范性要求，严禁抄袭剽窃，且论文正文字数不少于三万字。

	十、学位论文答辩与学位授予
	申请学位必须符合国家规定的法定条件；
学位申请材料必须齐全，内容全面真实；
答辩委员会组成人员应符合法定条件和要求；论文的原创性检查、评审、导师回避等按照学位办相关规定进行；学位论文涉及实务问题的，可以吸收实务部门具有高级专业技术职务的专家参加答辩委员会。
答辩委员会在认真审阅学位论文的基础上，对申请人进行公正、严肃、认真、负责的提问和无记名表决，并向校学位评定委员会提出授予或不授予硕士学位的建议。
硕士学位的授予应符合《中国政法大学学位授予办法》（法大发〔2016〕44号）和《中华人民共和国学位条例》的要求。

	十一、参考文献
	一、必读文献
中文原著
1. 张维迎：《企业的企业家――契约理论》上海三联书店1995年版。
2. 厉以宁：《转型发展理论》，同心出版社1996年版。
3. 卫兴华：《市场功能与政府功能组合论》，经济科学出版社1999年版。
4. 林毅夫：《新结构经济学》，北京大学出版社2012年版。

中文译著
5. （美）D.C.诺斯，陈郁等译：《经济史中的结构与变迁》，上海三联书店1995年版。
6. （美）西蒙·库兹涅茨：《各国的经济增长》，商务印书馆1999版。
7. （英）凯恩斯：《就业、利息和货币通论》，商务印书馆2001年版。
8. （美）科斯、阿尔钦等：《财产权利与制度变迁：产权学派与新制度学派译文集》，上海人民出版社2004年版。

外文文献
9. Hicks J, Value and Capital, London. Oxford University Press. 1946.
10. Coase R, The Problem of Social Cost. In Journal of Law and Economics. October, 1960.

二、选读文献
中文原著
1. 汤敏：《现代经济学前沿专题》第一至第三集，商务印书馆1989、1993、1999年版。
2. 张维迎：《博弈论与信息经济学》，上海三联书店1997年版。
3. 吴汉洪：《西方寡头市场理论与中国市场竞争立法》，经济科学出版社1998年版。 
4. 杨瑞龙、陈秀山、张宇：《社会主义经济理论》，中国人民大学出版社1999年版。
5. 杨小凯，张永生：《新古典经济学和超边际分析》，中国人民大学出版社2000年版。
6. 刘小瑜：《中国产业结构的投入产出分析》，经济管理出版社2003年版。

中文译著
7. （英）罗宾逊：《不完全竞争经济学》，商务印书馆1961年版。
8. （英）罗宾逊：《马克思、马歇尔和凯恩斯》，商务印书馆1963年版。
9. （美）克莱因：《凯恩斯革命》，商务印书馆1980年版。
10. （法）瓦尔拉斯：《纯粹经济学要义》，商务印书馆1989年版。
11. （美） 道格拉斯.C.诺斯、《制度、制度变迁与经济绩效》， 上海三联书店1994年版。 
12. （英）琼斯：《现代经济增长理论导引》，中译本，商务印书馆1994年版。
13.  (英）J.莫里斯、张维迎编：《非对称信息下的激励理论》，商务印书馆1997年版。
14. （美）C.夏皮罗、H.瓦里安、张帆译：《信息规则》，中国人民大学出版社2000年版。

外文文献
15. Solow, R, TECHNICAL CHANGE AND AGGREGATE PRODUTION FUNCTION, in“Review of Economies and Statisties”. 1957.
16. Friedman, MICROECONOMIC POLICY ANALYSIS, New York. 1984.
17. Samuelson, P. and Nordhaus, W, ECONOMICS, New York. McGraw-Hall Inc.. 1995.
18. Jehle, Geoffrey A., and Philip J. Reny. Advanced Microeconomic Theory. Reading, MA: Addison-Wesley. 1997.
19. Osborne, Martin J., An Introduction to Game Theory. New York, NY: Oxford University Press. 2003.




学位评定分委员会主席签字：
年月日

五、课程设置、教学计划及学分要求
西方经济学专业攻读硕士学位研究生
课程设置、教学计划及学分要求一览表
	类 别
	课程名称
	课程门数
	课程代码
	学分
	学时
	开课
学期
	教学
方式
	考核
方式
	备  注

	必修课程
	学位公共课
	中国特色社会主义理论与实践
	1
	
	2
	36
	1
	讲授
	考试
	

	
	
	马克思主义与社会科学方法论
	1
	
	1
	18
	2
	讲授
	考试
	

	
	
	基础外语
	1
	
	4
	72
	1-2
	讲授
	考试
	

	
	
	经济学方法论
	1
	
	2
	36
	1
	讲授
	考试
	各学院开设

	
	学位基础课
	高级微观经济学
	1
	
	3
	54
	1
	讲授
	考试
	

	
	
	高级宏观经济学
	1
	
	3
	54
	2
	讲授
	考试
	

	
	学位专业课
	高级计量经济学
	1
	
	3
	54
	2
	讲授
	考试
	

	
	
	新制度经济学
	1
	
	3
	54
	3
	讲授
	
	

	选修课程
	专业限选课
	现代市场经济学专题研究
	1
	
	2
	36
	3
	讲授
	考查
	应开出一定数量的课程供学生选修，每门课程36课时，2学分。
所修选修课学分应不少于10学分。


	
	
	货币金融学专题研究
	1
	
	2
	36
	3
	讲授
	
	

	
	
	经济制度变迁比较
	1
	
	2
	36
	4
	讲授
	
	

	
	任选课
	中外经济思想史专题研究
	任选4门
	
	
	
	
	讲授
	
	

	
	
	发展经济学专题研究
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	财政学专题研究
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	国际经济学专题研究
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	实分析
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	中国涉外经济专题研究
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	创业管理
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	博弈论
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	应用统计分析
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	第二外国语
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	补修课程
	政治经济学
	2
	
	
	72
	
	
	
	学院安排研究生补修有关课程，每门课36学时，各记2学分。

	
	西方经济学
	
	
	
	
	
	
	
	

	其他培养环节
	1.文献阅读与综述
（导师考核）
	文献阅读与综述是研究生掌握本学科的学术传统和研究脉络，训练研究生理解能力和概括能力，为研究生的学习研究奠定一定理论基础的重要环节。汇报方式应能达到考察上述要求和训练学生语言逻辑能力的目的。所有类型的研究生均应进行该训练。
硕士研究生第1至第4学期，每学期精读专著不少于2本，具体书目由导师指定，可以通过读书报告或书评形式考核。
每学期应提交读书报告1篇，每篇不少于3000字。
	2
	
	
	
	考查
	硕士研究生所修学分不低于6学分。

	
	2.科研环节
（导师考核）
	硕士研究生第1至第4学期，每学期应提交学期论文1篇，每篇不少于5000字。
	2
	
	
	
	考查
	

	
	3.课题研究
（导师考核）

	课题研究是研究生进行科研实践、训练科研能力的重要方式，是研究生培养的基本要求之一，也是研究生应具备的基本素质之一。硕士研究生通过参加导师的科研项目、学校的科研项目或实践部门的科研项目以及学院自设的科研项目等参加一定的课题研究，并提交相应的科研成果，作为考核依据。
两年内主持或参与的课题研究项目不少于2项。
	2
	
	
	
	考查
	

	
	4.社会实践
（导师考核）
	属于应届生的必修环节。研究生在完成学位课程学习并获得相应学分后，应参加为期3—6个月的社会实践。社会实践可以通过专业实习、挂职锻炼、产学研基地联合培养和社会调查等走入社会的方式进行。各学科专业可以结合各学科专业特点和学生类型等情况，在实践内容和考核方式上提出具体要求（一般应提交实践单位鉴定意见和实践总结报告）。
	2
	
	
	
	
	

	合计
	
	
	43
	
	
	
	
	



